— 1 —

ZJEC01-2025-0003

湖政办发〔2025〕9 号

湖州市人民政府办公室关于印发
湖州市创新型小微企业“播种计划”行动方案

（2025—2027 年）的通知

各区县人民政府，市政府直属各单位：

《湖州市创新型小微企业“播种计划”行动方案（2025—2027

年）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

湖州市人民政府办公室

2025 年 4 月 9 日

— 2 —

湖州市创新型小微企业“播种计划”
行动方案（2025—2027 年）

为深入贯彻习近平总书记关于发展新质生产力等重要论述，

推动科技创新和产业创新深度融合，面向符合产业变革趋势、发

展潜力巨大、市场前景广阔的新兴未来发展领域和方向，大力培

育创新型小微企业，特制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻党的二十届三中全会精神，完整、准确、全面贯彻

新发展理念，因地制宜发展新质生产力，深入推进新型工业化，

以“播种计划”为载体抓手，创优“三大环境”，攻坚科创提能，

高速、高质、高效推进产业创新成果转化落地、创新型小微企业

培育、专精特新园区发展，提升产业科技创新能力。探索“播种”

机制，浓厚创新创业氛围，彰显“创新湖州”城市特质，形成湖

州经验，为产业科技创新提供宽松优越生态，打响“创业在湖州、

成果转化在湖州”城市品牌。

二、工作目标

（一）搭建“播种”平台。以各类创新孵化器、科创园、小

微企业园、人才产业园、众创空间、创业基地等为基础，建设一

批科技型产业园（专业园）“播种”平台，为创新型小微企业创

新创业和成长壮大提供生产经营场所。“播种”平台具备准公共

— 3 —

属性，产业定位明确，集聚效应明显，配套设施齐全，运营管理

规范，具备专业服务能力。到 2027 年底，全市建成科技型产业园

（专业园）100 个以上、省级专精特新园区（含高星级小微企业园）

30 个以上。

（二）优选“播种”种子。建立“播种计划”企业、项目“种

苗库”“培育库”，优选一批专注细分市场、拥有自主知识产权、

具有较强创新能力和发展潜力、能够通过创新推动自身发展的创

新型小微企业。到 2027 年底，每年引进培育创新型小微企业 1000

家以上、总数 3000 家以上，其中未来产业领域内企业不少于 1/3；

省级以上专精特新企业累计超 1200 家。

（三）涵养“播种”生态。建立“研发有技术支持、转化有

政策支持、生产有市场支持、减少干预宽容失败”的创新机制；

建立“市区县专班统筹、市场准入低门槛、要素供给低成本、科

技成果快速转化、园区专业化服务”的创业机制；建立“招商体

系化、扶持协同化、关爱社会化”的保障机制，形成“选优种子、

精心培育、精准扶持、固化成果、复制裂变”的全过程“播种”

生态，为创新型小微企业提供宽松的发展环境和成长空间。

三、重点任务

围绕先进制造业、战略性新兴产业、未来产业和数字服务业

等“四业”领域，以“一图两库两池两平台”为路径，编制产业

链场景应用清单、“揭榜挂帅”清单、首批标志性产业园培育清

单“三张清单”，构建“精准选种、精心育苗、精细培优、精品

— 4 —

呈现”的创新型小微企业引育机制，为新质生产力提供增长新动能。

（一）强化引育创新群体力度，强力催动创新型小微企业“生

得出”。紧扣我市现代化产业体系方向，构建招商引进一批、创

新孵化一批、集聚发展一批、优选培育一批的“四个一批”路径，

以“一图两库”强引育、聚合力，加速催生创新型小微企业。

1.招商引进一批。紧盯新质生产力强链补链环节，编制专精

特新小微企业园招商地图，持续推进链式招商、以商引商、场景

招商、专业招商，用好第三方机构，精准挖掘匹配项目信息、路

演信息、团队信息，按图索骥精准招引一批产业适配度高、科创

属性强、发展潜力好的创新型项目。发挥湖州绿水青山优势，向

市域外创新型企业提供旅游团建、学习培训、户外拓展等场地服

务，开展植入式“营地招商”。推动一批园区、企业与相关商会

行业协会、高校院所建立长期沟通机制，批量导入产能扩张和成

果转化项目。建强创新型小微企业招商队伍，培养一支懂产业、

知政策、善谈判的专业招商队伍。（责任单位：市商务局、市经

信局、市市场监管局，各区县政府〈含南太湖新区、长合区管委

会〉。列第一的为牵头单位，下同）

2.创新孵化一批。鼓励“先用后转”“开放许可”“作价入

股”等合作模式，加快专利成果产业化，形成“科研人才＋企业

业主＋投资机构”的协同创新、成果转化和产业孵化机制，引导

企业合理嫁接、高效转化本地高校研究成果。推动浙江大学湖州

研究院、电子科技大学长三角研究院（湖州）、莫干山地磁大科

— 5 —

学装置研究院等高能级研究机构“沿途下蛋”。加强科研“飞地”

建设，建立人才互认机制，固化研发在外地、转化在本地的创新

模式。支持链主型企业裂变发展，促进技术积累、沉淀并转化，

对本地转化的关键领域创新型项目，给予一定政策支持。（责任

单位：市科技局、市发展改革委、市经信局、市市场监管局）

3.集聚发展一批。以场景应用建设为导向，突出地理信息应

用、北斗智驾、智能仓储配送和先进能源应用等未来产业重点领

域，探索创建智能工厂、机器人巡检、机器人协助制造、空中通

勤、远程医疗诊断等更多标志性场景应用，形成政府、企业、科

研院所、投资机构、场景专业服务机构“五方”协同合作的场景

创新生态，吸引相关产业链创新企业集聚发展。产业链牵头单位

针对“四业”发展需要，适时发布产业链场景应用需求清单、“揭

榜挂帅”清单，根据产业特色，制定出台相应适配政策举措。每

条产业链重点打造 1—2 个标志性场景应用，支持创新型企业集聚

集约发展。（责任单位：各产业链牵头部门）

4.优选培育一批。面向全球科技前沿、产业发展导向和湖州

实际所需，以全球高层次人才创新创业大赛、“创客中国”创新

创业大赛、南太湖精英计划等多层次多样化赛事活动为渠道，高

标准、高质量遴选优质项目，构建创新型小微企业种苗库、培育

库“两库”。制定“选种、育苗、培优”梯度培育计划，每年优

选一批高成长性、高科技含量“种苗库”企业和项目，可提档升

级至市优质企业“培育库”，支持企业发展壮大。（责任单位：

— 6 —

市委组织部〈市委人才办〉、市经信局、市科技局、市人力社保局）

（二）强化专业服务支持力度，全力保障创新型小微企业“活

得下”。加强园区平台建设，整合政策资源，强化政策保障，提

升服务供给，创优“三大环境”，以专业化园区平台、共享化专

业平台“两平台”提服务、强保障，打造“给机会、给场景、给

平台、给资源”的创新创业之城。

1.建设专业化园区平台。提升园区专业化水平，打造一批产

业集聚度高、有规范专业服务、有产业基金配套的“产业＋基金

＋服务机构”的科技型产业园（专业园）平台，为创新型小微企

业发展提供全方位创新创业环境。引导国有园区率先开展专业化

园区建设，组建产业对口的专业化园区服务公司，提供统一规范

的管理、专业精准的服务，并鼓励跨区经营，引导各区县在科创

资源丰富的大城市建立“飞地”科创园区。完善全市小微企业园

智慧管理平台，整合运用园区主导产业、厂房数据、入驻企业及

经营业务、软硬件服务资源与业务支持等信息，为创新型企业提

供“一站式”入驻服务，助推科技型产业园（专业园）向专精特

新方向发展。（责任单位：市经信局、市科技局、市城市集团、

市交通集团、市产业集团）

2.共建共享专业平台。鼓励园区合理配备与产业相符的通用

基础设施和设备，为园区内企业提供实验检测、检验检测、验证

确认、分析测试等专业便利性条件。支持企业、专业机构、高校

和科研院所等机构主体，建设具有行业共性的、开放共享的中试

— 7 —

服务平台。建立完善技术转化应用、性能工艺改进、工艺放大熟

化、产品型式试验、产品性能测试、小批量试生产、仪器设备共

享、设备应用验证等专业化服务平台，为相关企业提供系统化解

决方案，促进新技术新材料新工艺新产品规模化应用。（责任单

位：市科技局、市经信局、市市场监管局）

3.降低创业综合成本。鼓励小微企业园建立奖优机制，对引

育项目达产上规、亩均达标或认定为省级及以上专精特新等，给

予奖励支持。引导国有小微企业园主动对接“种苗库”企业、项

目，对符合产业发展导向的创新创业类项目，发挥领投作用，由

产业基金配套创业启动资金。优化首台（套）、首批次、首版次

保险补偿政策，鼓励保险公司探索设立保险资金池，拓展适用保

险险种，降低新产品、新应用市场风险，市工发资金给予一定配

套支持。对认定为首台（套）、首批次、首版次产品及省级及以

上新产品，积极支持纳入政府采购和推广应用。优化完善中小微

企业“服务券”使用范围，支持第三方专业服务机构引育创新型

小微企业。对落户的创新型项目领军人才，落实免费行、免费游、

企业家关爱、子女入学等相关人才政策。（责任单位：市经信局、

市委组织部〈市委人才办〉、市科技局、市财政局、湖州金融监

管分局、市城市集团、市交通集团、市产业集团）

（三）优化提升企业成长环境，精准支持创新型小微企业“长

得好”。聚焦创新型小微企业培育壮大，以创新要素供给池、配

套基金池“两池”孕土壤、优生态，浓厚创新氛围，厚植创业文

— 8 —

化，不断提升创新型小微企业辨识度和产出质效。

1.推动产业链协同。成立市、区县产业链协同专班，围绕产

业链关键共性技术及共性需求，加强统筹协调力度，迭代创新要

素“供给池”机制，支持政产学研金介用等一体化协同创新平台

的建设与发展。鼓励产业链链主企业与园区共建协同创新平台，

支持链主企业通过风险投资、技术输出，为产业链生态内企业注

入资金和创新资源，促进资金链、创新链、人才链、产业链、供

应链深度融合。以产业链供应链上下游协作配套为基础，加强创

新综合体建设，促进“产业创新联盟”提供优质精准服务。鼓励

区域内高校院所与园区建立“技术协同联盟”，促进适用技术更

新迭代和新技术的转化应用。（责任单位：市经信局、市发展改

革委、市科技局）

2.支持耐心资本输出。加强财政资源统筹，发展壮大长期资

本、耐心资本、大胆资本，坚持“投早、投小、投长期、投硬科

技”的理念，引导社会资本聚焦创新型小微企业发展，推动形成

科技重大项目支持前端研发、政府投资基金支持成果转化和产业

化的联动机制。加强基金池建设，优化拓展支撑功能，加大天使

投资、创业投资对“种苗库”企业、项目的支持力度，推动研发

与企业科技创新能力挂钩的金融产品和服务。设立认股权综合服

务试点，开展“科技成果＋认股权”“知识产权＋认股权”等方

式入股。鼓励本地重点企业加大产业链投资，构建“政府基金＋

社会资本＋企业投资”的资金供给体系。为重点支持项目制定长

— 9 —

期投资计划，持续为科创企业提供上市公开募资前的投资匹配，

建立尽职免责机制。（责任单位：市财政局、市政府办公室〈金

融口〉、市科技局、市市场监管局、市城市集团、市产业集团）

3.打造创新文化示范。浓厚鼓励创新、尊重首创、宽容失败

的创新创业氛围，加大技术突破和技术领先项目的支持力度，坚

持“非禁即入”，切实减少行政干预对创新项目的制约。对创新

创业做出积极贡献的园区、企业和个人等先进典型，市级新闻媒

体加大正面宣传力度，定期介绍先进事迹、创新成果和创业经验。

（责任单位：市委宣传部、市政府办公室、市发展改革委、市经

信局、市科技局、市财政局）

四、保障措施

（一）强化组织领导。建立实行“地方政府牵头领导、经信

组织实施、部门区县合力推动、全社会联动参与、产业园区有效

承载、企业创新创业”的工作机制，引领企业进入创新时代。加

强对“播种计划”的整体部署和统筹指导，强化多部门协同、市

区县联动，形成高效协同的工作推进机制。各职责部门、区县为

责任主体，属地乡镇（街道）、产业园为承接主体。经信部门牵

头负责“播种计划”的组织实施，市级有关单位和各区县政府按

职责推进落地。

（二）抓好责任落实。充分利用市领导“重大项目双月督看”

等活动机制，市级牵头部门和各区县要完善推进机制，形成上下

联动、层层推进的工作合力，将“播种计划”有关任务内容纳入

— 10 —

工作考核，完善季度晾晒比拼机制。实施“一园区一方案”，每

个产业园要根据实际情况，建立健全专业招商队伍，制定具体方

案，迭代升级产业招商地图，确保“播种计划”真正落地见效。

（三）迭代措施打法。各区县、市级相关单位要及时“回头

看”，总结推广经验与做法，改进不足，完善措施，创新机制和

办法，推动工作特色化、品牌化深入推进。对工作成效显著的产

业园（专业园）、企业优先支持试点示范。

本方案自印发之日起实施。

附件：1.各区县“播种计划”主要任务分解表

2.首批标志性科技型产业园（专业园）培育清单

— 11 —

附件 1

各区县“播种计划”主要任务分解表

所属区县 年份
科技型产业园

（专业园）（个）

省级专精特新

园区（含高星级

小微企业园）

（个）

引进培育创新型小微企业（家）

省级以上专精

特新企业（家）
其中：未来产业

领域内企业

（不少于 1/3）

吴兴区

2025 年 12 12 160 55 160

2026 年 12 13 160 55 180

2027 年 10 14 160 55 200

小计 34 － 480 165 －

南浔区

2025 年 6 1 160 55 140

2026 年 6 2 160 55 160

2027 年 5 3 160 55 180

小计 17 － 480 165 －

德清县

2025 年 8 2 200 70 220

2026 年 8 3 200 70 260

2027 年 6 4 200 70 280

小计 22 － 600 210 －

— 12 —

所属区县 年份
科技型产业园

（专业园）（个）

省级专精特新

园区（含高星级

小微企业园）

（个）

引进培育创新型小微企业（家）

省级以上专精

特新企业（家）
其中：未来产业

领域内企业

（不少于 1/3）

长兴县

2025 年 4 3 200 70 220

2026 年 4 4 200 70 260

2027 年 4 5 200 70 280

小计 12 － 600 210 －

安吉县

2025 年 3 0 200 70 135

2026 年 3 1 200 70 155

2027 年 3 2 200 70 170

小计 9 － 600 210 －

南太湖新区

2025 年 1 0 50 20 70

2026 年 1 0 50 20 75

2027 年 2 1 50 20 80

小计 4 － 150 60 －

长合区

2025 年 1 0 30 10 35

2026 年 1 0 30 10 45

2027 年 2 1 30 10 50

小计 4 － 90 30 －

— 13 —

所属区县 年份
科技型产业园

（专业园）（个）

省级专精特新

园区（含高星级

小微企业园）

（个）

引进培育创新型小微企业（家）

省级以上专精

特新企业（家）
其中：未来产业

领域内企业

（不少于 1/3）

全市累计

2025 年 35 18 1000 350 980

2026 年 35 23 1000 350 1135

2027 年 32 30 1000 350 1240

合计 102 － 3000 1050 －

— 14 —

附件 2

首批标志性科技型产业园（专业园）培育清单

序号 园区名称
所属

区县
主导产业 运营机构

运营机

构性质

占地面

积（亩）

建筑面积

（㎡）

现有企业

数（家）

1 万马智能制造产业园 吴兴区
1.通用设备制造业；2.其他

制造业

浙江万马海振光电

科技有限公司
民营 228 178000 59

2
湖州中小微企业智能

制造产业园
吴兴区

1.计算机、通信和其他电子

设备制造业；2.其他制造业；

3.通用设备制造业

湖州立城投资建设

有限公司
国有 204 270138.07 53

3 浙江佳成小微企业园 吴兴区 智能物流装备研发与销售
浙江佳成科技创业

园有限公司
民营 90.3 37000 200

4 吴兴科技创业园 吴兴区 1.汽车制造业；2.其他制造业
湖州吴兴区科技发展

有限公司
国有 260 267000 94

5
中节能（湖州）节能环保

产业园
吴兴区

1.通用设备制造业；2.电气

机械和器材制造业；3.计算

机、通信和其他电子设备制

造业

中节能（湖州）环保

科技有限公司
国有 215 148599 75

— 15 —

序号 园区名称
所属

区县
主导产业 运营机构

运营机

构性质

占地面

积（亩）

建筑面积

（㎡）

现有企业

数（家）

6 物流装备产业园 吴兴区

1.通用设备制造业（金属加
工机械制造/通用零部件制
造/其他通用设备制造业）；
2.汽车制造业（汽车零部件
及配件制造）；3.专用设备
制造业（电子和电工机械专
用设备制造）

湖州深湖园区管理

有限公司
国有 265 114259.41 81

7 湖州七幸科技产业园 吴兴区
专业设备研发制造、电子信息、

贸易

湖州七幸孵化器有限

公司
民营 68.5 100000 122

8
湖州国千东源智能产

业园
吴兴区

1.计算机、通信和其他电子
设备制造业（电子元件及电
子专用材料制造）；2.仪器
仪表制造业（专用仪器仪表
制造/光学仪器制造）；3.
专用设备制造业（医疗仪器
设备及器械制造）

湖州海智科技产业

运营有限公司
民营 160 163474.08 52

9
安通智慧谷－湖州环

保创新园
吴兴区

1.专用设备制造业（电子和
电工机械专用设备制造）；
2.仪器仪表制造业（其他仪
器仪表制造业）；3.通用设
备制造业（泵、阀门、压缩
机及类似机械制造）

浙江安通产业园运营

技术有限公司湖州

分公司

民营 111 91800 16

10 通益童装小微产业园 吴兴区 纺织服装、服饰业（服饰制造）
湖州通益集团有限

公司
民营 81.6 110400 60

11 化妆品产业科技孵化园 吴兴区 化妆品生产贸易
湖州美妆小镇科技孵

化园有限公司
民营 50.34 47647.84 53

— 16 —

序号 园区名称
所属

区县
主导产业 运营机构

运营机

构性质

占地面

积（亩）

建筑面积

（㎡）

现有企业

数（家）

12 湖州多媒体产业园 吴兴区
软件信息、电子商务、设计

研发、教育培训等现代服务业

湖州多媒体产业园

发展有限公司
国有 87 56000 32

13 菱湖置信工业园 南浔区 1.通用设备制造业；2.纺织业
湖州南浔荣创园区

服务管理有限公司
民营 132 228000 65

14
旧馆镇小微企业创业

创新产业园
南浔区

1.其他制造业；2.纺织业；

3.家具制造业

湖州南浔頔南投资

发展有限公司
国有 140 140000 164

15
大东吴（练市）绿色智

造产业园
南浔区

1.纺织服装、服饰业；2.专用

设备制造业；3.仪器仪表制造业

湖州大东吴绿色智造

产业园有限公司
民营 142.5 140250 57

16 南浔镇小微企业园 南浔区 智能制造、绿色家居
湖州嘉伦绿色家居

产业投资有限公司
国有 79.3 120656.55 21

17 湖州东·新智造产业园 南浔区
1.纺织业；2.通用设备制造

业；3.专用设备制造业

湖州南浔荣创园区

服务管理有限公司
国有 49.98 65707 26

18 湖州众创小微创业园 南浔区
绿色家居，机械制造加工，

电子信息及元器件制造

湖州南浔荣创园区

服务管理有限公司
国有 126.42 152708.12 27

19 浙江德清人才创业园 德清县
生物医药、智能制造、电子

信息等

浙江工大科技园发展

有限公司
国有 106 96000 82

20
启恒 U 谷德清高新产

业园（一期）
德清县

1.通用设备制造业；2.专用设

备制造业；3.仪器仪表制造业
浙江启聚实业有限公司 其他 118.7 120000 51

21 德清县科技创业园 德清县
1.其他制造业；2.电气机械

和器材制造业；3.医药制造业

德清县科技创业服务

有限公司
国有 100.15 92800 81

— 17 —

序号 园区名称
所属

区县
主导产业 运营机构

运营机

构性质

占地面

积（亩）

建筑面积

（㎡）

现有企业

数（家）

22 德清雷甸科技园 德清县
1.仪器仪表制造业；2.其他

制造业；3.通用设备制造业

德清县雷甸镇科创园

有限公司
其他 85 75700 14

23
德清（中国）木业文化

产业园
德清县 木制品

浙江德华木皮市场

管理有限公司
民营 422 300000 79

24
绿色智造及电子信息

创新基地（二期）
德清县

1.通用设备制造业（其他通用

设备制造业）；2.计算机、通

信和其他电子设备制造业（电

子元件及电子专用材料制造）

湖州万企科技产业

服务有限公司
民营 83.86 83500 24

25 瑞明科创园 德清县
1.金属制品业；2.电气机械

和器材制造业

浙江瑞明门窗股份

有限公司
民营 77.34 90400 35

26 东衡众创园 德清县
1.家具制造业；2.文教、工

美、体育和娱乐用品制造业

德清县衡安企业管理

服务有限公司
民营 352 264000 79

27 南太湖青年科技创业园 长兴县

1.电气机械和器材制造业（电

池制造）；2.计算机、通信和

其他电子设备制造业（电子元

件及电子专用材料制造）；3.
非金属矿物制品业（石墨及其

他非金属矿物制品制造）

长兴煤山持恩青年科

技创业园管理有限公司
民营 101 76000 50

28 长兴国家大学科技园 长兴县

新能源汽车及关键零部件、

智能制造、生物医疗及大健康、

数字经济

长兴国家大学科技园

管理中心
国有 185.5 131700 89

— 18 —

序号 园区名称
所属

区县
主导产业 运营机构

运营机

构性质

占地面

积（亩）

建筑面积

（㎡）

现有企业

数（家）

29
安通智汇谷－长兴新

能源智造产业园
长兴县

1.计算机、通信和其他电子设

备制造业（电子器件制造）；

2.通用设备制造业（通用零部

件制造）；3.汽车制造业（汽

车零部件及配件制造）

浙江安通产业园运

营技术有限公司长

兴分公司

民营 164 103814.91 43

30 长兴星网电子商务园 长兴县
电子商务、互联网＋、文化

创意、科技型

湖州星网电子商务

股份有限公司
民营 45 46000 72

31 安吉两山创客小镇 安吉县 节能环保
浙江安吉追梦投资

有限公司
国有 74 升级中 118

32 安吉科技创业园 安吉县

1.新技术、新产品开发、生产、

销售；2.技术培训、服务、

转让

安吉科技创业园有

限公司
国有 43 32006 66

33 安吉县智能加速器园区 安吉县 装备制造业
浙江省安吉经济开

发区管理委员会
国有 616 201325.7 15

34
中节能·万马（湖州）

智谷产业园

南太湖

新区

1.其他制造业；2.专用设备制

造业；3.计算机、通信和其

他电子设备制造业

中节能（湖州）智能

科技发展有限公司
国有 47.4 96813 11

35 泗安西湖科创园 长合区
1.医药制造业；2.专用设备制造

业；3.电气机械和器材制造业

长兴泗安西湖科创

园发展有限公司
国有 128 94000 176

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市纪委市监委机关，

湖州军分区，市法院，市检察院，各群众团体，各民主党派。

湖州市人民政府办公室 2025 年 4 月 14 日印发